CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2011

Servidor(es):
58333702/Frencisca do Rosario Nascimento Campos (Agente
de Controle de Endemias) / 11.5 Diárias (Completa) / de
01/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227544

PORTARIA: 168/02.05.11
Objetivo: Participar de Reunião com a Coordenação da Divisão
de Vigilância em Saúde – Nível Central
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
36104931/JOSE RAIMUNDO FRANÇÃ NUNES (CHEFE DA
DIVISÃO DE ENDEMIAS) / 6.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE
08/05/2011 A 14/05/2011<BR
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227125

PORTARIA: 068/2011
Objetivo: VIAGEM PARA BELÉM, NO PERÍODO DE 25 A 26/04/2011,
ENTREGAR NO NÍVEL CENTRAL/SESPA, A FOLHA DE PAGAMENTO DO
MÊS DE ABRIL/2011 E A FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES DO HRT.
Fundamento Legal: VIAGEM PARA BELÉM, NO PERÍODO DE 25
A 26/04/2011, ENTREGAR NO NÍVEL CENTRAL/SESPA, A FOLHA
DE PAGAMENTO DO MÊS DE ABRIL/2011 E A FREQUÊNCIA DOS
SERVIDORES DO HRT.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191540/RACHEL MOTA DE QUEIROZ DA SILVA (AG.
ADMINISTRATIVO) / 1.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE
25/04/2011 A 26/04/2011<BR
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227114

PORTARIA: 066/2011
Objetivo: ACOMPANHAR O PACIENTE MENOR DIEIZON COSTA
DE ANDRADE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NO PERIODO DE 15
A 16/04/2011.
Fundamento Legal: ACOMPANHAR O PACIENTE MENOR DIEIZON
COSTA DE ANDRADE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NO PERIODO
DE 15 A 16/04/2011.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185675/NILMA SELMA MOREIRA RAMOS (TÉC.
ENFERMAGEM) / 1.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE
15/04/2011 A 16/04/2011<BR
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227119

PORTARIA: 067/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A PACIENTE, MARIA ALDENORA COSTA
DE SOUZA, PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO NO
HOSPITAL ORDEM TERCEIRA.
Fundamento Legal: ACOMPANHAR A PACIENTE, MARIA
ALDENORA COSTA DE SOUZA, PARA TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO NO HOSPITAL ORDEM TERCEIRA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191361/JONAS DA COSTA CRUZ (TÉC. ENFERMAGEM) / 1.5
Diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227197
PORTARIA Nº 188 DE 28/04/2011

DETERMINAR:
NOME: NIVALDO DA COSTA MAUÉS

MATRÍCULA: 5150272/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 19/08/2005 à 18/08/2008
PERÍODO: 02/05/2011 à 31/05/2011, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

LACEN/PA EM 02/05/2011.
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227209
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 13/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - TESTES
COLIFORMES TOTAIS E FECAIS, para atender as necessidades
deste LACEN (Setor de MIcrobiologia da água), conforme
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o Edital no sítio:
www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                 0349002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227314
PORTARIA: 198

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA           AGENTE ADMINISTRATIVO
541938921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0349001878          339030              1.000,00
10302118526100000    0349001878          339036              1.000,00
Observação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE
SERVIÇOS, PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA DE DESIGNAR Nº 015 DE 21 DE JANEIRO DE

2011 - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227458

PORTARIA Nº 015  DE 21/01/2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011,
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- DESIGNAR para responder como Coordenadora da Qualidade
e Biossegurança do Laboratório Central do Estado do Pará,
a  servidora VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE
DE HOLANDA, Mat.54189991-1, cargo FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, a contar de 03/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 21  de janeiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227148

CONTRATO: 33
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de
cópias de chaves de fechaduras, cadeados e veículos, carimbos e
serviços de abertura e troca de segredos de fechaduras.
Valor Total: 7.159,96
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 02/05/2012
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: REGINA C.N.SOUZA-EPP
Endereço: Tv Primeiro de Março, 329
CEP. 66015-051 - Belém/PATelefone: 9132235134 Fax:
9132227782
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227099

CONTRATO: 34
Exercício: 2011
Objeto: Confecção de formulários e impressos padronizados.
Valor Total: 24.742,06
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 02/11/2011
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122012545780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DESIGNER GRÁFICA LTDA-ME
Endereço: R Ayres Belo, 98-A
CEP. 55560-000 - Barreiros/PETelefone: 8136753870 Fax:
8136753870
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227085

PROCESSO: 2010/218.151
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS E IMPRESSOS
PADRONIZADOS.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
preço por lote”, em favor da empresa: DESIGNER GRAFICA LTDA
ME, no valor total de R$ 24.742,06.
Belém, 27 de abril de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227384

CONTRATO: 19
Exercício: 2011
Objeto: Execução de Serviços de Reforma na UTI NEO I da
FSCMPA
Valor Total: 24.919,32
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 07/07/2011
Dispensa: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: KL Construções e Serviços Gerais LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 629
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Sl 03
Telefone: 9132233633
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227379

DISPENSA: 29/2011
Data: 08/04/2011
Valor: 24.919,32
Objeto: Execução de Serviços de Reforma na UTI NEO I da
FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/63
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: KL Construções e Serviços Gerais LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 629
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: Sl 03
Telefone: 9132233633
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Contrato

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227413
CONTRATO: 16

Exercício: 2011
Objeto: Manutenção e conserto com troca de peças para o
veículo FIAT DUCATO, Placa JUD 2977 da FSCMPA
Valor Total: 7.358,00
Data Assinatura: 12/04/2011
Vigência: 12/04/2011 a 11/07/2011
Dispensa: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: RST Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 565
CEP. 66060-220 - Belém/PATelefone: 9132268533
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227444

PORTARIA Nº 127/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 28 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de